quem esse et habere substantiam sui numinis maiestatisque coeperint (§ 28). Sensu idoneo carere illa iudico quae feruntur: *digna de dignis sentio*.

* *

I, 47: « *simul et illud volumus sciri, cum summam ut dictum est enumeratio facta gestorum est, NON EA CHRISTUM POTUISSE quae fecit, sed constituta etiam exsuperasse factorum* ».

Ita Parisinus, nisi quod *volumus scire* perperam habet. Reifferscheidius lacunam ante verbum quod est *potuisse* signavit, atque locum ita putavit esse restituendum: *non ea Christum ut hominem potuisse quae fecit*. At hic non eam sententiam requiri quam voluit Reifferscheidius, ex iis patet quae infra leguntur. Sequitur enim comparatio inter ea quae Christus effecerit et mira quaedam opera aliis diis adscripta, qua ex comparatione hoc efficitur Christum non solum miracula prodidisse, sed talia egisse, quae extra omnem naturae ordinem atque omnes fati leges essent. Patet igitur ita esse locum emendandum: « *non (modo) ea Christum potuisse quae fecit, sed constituta etiam exsuperasse factorum* ».

* *

I, 50: « *iussione non alia sanitati et constantiae reddiderunt* ».

Sermo est de Apostolis qui paucis verbis editis daemones a corporibus exturbaverint. Ea quae his ipsis praecedunt verba posse unquam sanari despero; at hic ea adhibenda puto quae Ursinus (edit. 1583, Romae) ex coniectura protulit *iussione nuda*; cfr. I, 52: *iussionibus factitatum est nudis*; I, 55: *adseverationibus inlectae sunt nudis*; II, 12: *cassa et nuda iactantem*. — *Nudae iussiones* eae dicuntur esse quae nullo adiecto opere fiunt.

* *

II, 12: « *viderant, inquam, fidentem diis falsis et ab eisdem METUENTIBUS proditum, pondere praecipitatum suo cruribus iacuisse prae fractis* ».

Ita Parisinus; nihil mutavit Reifferscheidius. Sermo est de Simone Mago. At quid sibi volunt verba illa: *ab eisdem metuen-*

tibus? Nullus hic deorum timori est locus. Puto unice aptum: *ab eisdem mentientibus*, id quod cum posteriore verbo (*proditum*) mire concinit.

*
* *

II, 16: *vultis FAVORE deposito cogitationibus tacitis pervidere, animantia nos esse aut consimilia ceteris aut non plurima differitate distantia?* ».

Ita ex Parisino libro Reifferscheidius. Pro *favore*, *fastu* habet Ursinus; alii in diversa abierunt: *tumore* coniecit Salmasius, *favore* Klusmannus. Puto reponendum esse: *furore deposito*. *Furor* enim idem est ac insania.

*
* *

II, 26: « *et ubi est illud quod dicitur INCORPORALIS ANIMAS substantiam non habere?* ».

In libro Parisino verbum quod est *animas* emendationem admisit, ita ut *anima* fieret. At quod antecedit verbum recentiores temptaverunt: *incorporalem* habet Ursinus, *incorporales* Stewechius, *corporalem* contra Reifferscheidius. Qui tamen longe a veritate aberrat; Arnobius enim Platonis hic dissolvit atque imminuit argumenta, de animae natura quae minime ex corpore vel materie existat. Nulla fere mutatione scribendum: *et ubi est illud, quod dicitur incorporalis anima, substantiam non habere?* *Incorporalis* enim per anticipationem ponitur, atque idem valet atque illud quod sequitur: *substantiam non habere*. Ad constructionem quod attinet, unum sat est afferre exemplum, III, 28: *ubinam, quaeso, est illud quod ab omni perturbationis adfectu dii procul amoti sunt. . . . ?* Copula autem omissa inter duos orationis articulos Arnobianae dicendi rationis peculiaris est.

*
* *

II, 36: « *neque ullo ab alio nisi ab eo qui vinxit et dissolvi, si res poscat et salutari iussione donari* ».

Sermo est de diis et mundo quos Deus pater ex Platonis sententia vel dissolvere vel servare possit. Reifferscheidius ante verbum, quod est « *donari* », lacunam signavit: intercidisse putavit « *dono*

immortalitatis vel similia. At nihil intercedit; *salutaris* enim *iussio* idem valet ac *salus per iussionem data*.

*
* *

II, 49: « *et modo non parvi sed esse nullius existimandum est mominis quod per omnia diffusum perit* ».

Ita liber Parisinus (nisi quod *parvis* scripserat prior manus). Levissimum mendum duobus tantum vocabulis transpositis tollitur: « *et non modo parvi sed . . .* ». Klusmannus atque Reifferscheidius qui ita scripserunt: *et non modo non parvi sed esse nullius existimandum est mominis*, absurdam sententiam minime perspexerunt. Num quidquam est quod non modo *magni sed nullius* momenti esse possit?

*
* *

II, 60: « *sisque veram et maximam scientiam consecutus in DEÏ RERUM CAPITE et cognitione defixus* ».

Ita Parisinus. *In deo* posuit Sabaeus, *in domino* Zinkius, qui etiam *et capite* coniecit. Reifferscheidius locum haud conatus est sanare: lacunam signavit et, pro « *capite* », « *capitis* » scripsit. At illud « *deï* » puto falso scriptum pro « *dn̄i* », atque in « *capite* » « *captu* » latere; *captus* enim pro intellegentia saepe usurpatur a latinis. Puto igitur scribendum: *IN DOMINI RERUM CAPTU ET COGNITIONE DEFIXUS* ». Cfr. II, 62: « *a domino rerum* ».

*
* *

II, 61: « *quid EST INQUID VOBIS INVESTIGARE, conquirere quisnam hominem fecerit, animarum origo quae sit ?* ».

Verba libri Parisini temptavit Reifferscheidius, qui dubitanter protulit: *quid est enim utile vobis investigare*. At propius ad ea quae in libro tradita sunt accedimus, si locum ita restituimus: *QUID EST ENIM, QUID, VOBIS INVESTIGARE, CONQUIRERE? quisnam hominem fecerit ?*

« *Est* » cum infinitivo idem valet ac « *possibile est* », cfr. IV, 13 *unde vobis est scire*. — *Investigare, conquirere*, synonymorum

par nulla copula coniunctum, ut persaepe apud Arnobium: exempla conguessit Reifferscheidius, praef. p. XIII (1).

*
**

II, 62: « nisi a domino rerum datum fuerit animis id quod ratio postulat IDQUE PER MANDATUM ».

De animarum immortalitate, quae pro Dei munere sit habenda, sermo est. Verba illa *quod ratio postulat* falso suspecta. Cum toto hoc loco comparanda sunt verba II, 65: « conferendi animis quod tribui convenit necessariumque est adplicari, solus [Christus] ab deo patre iniunctas habet et traditas [partes] ». Christus igitur ex scriptoris sententia immortalitatem animis tribuere potest. Quae verba nobis ansam praebent ut locum illum ita legamus: IDQUE X̄p̄ō MANDATUM. A X̄p̄ō (= Christo) ad p̄ (= per) facile delatus est librarius duabus evanescentibus litteris. Iam de dicendi illa ratione « id quod ratio postulat » hoc statuendum, eam idem valere atque illam « quod tribui convenit », quam legimus in altero quem attulimus loco.

*
**

II, 65: « tu qui te verti et vim desideras perpeti, ut id quod nolis efficias atque ARRIPIAS coactus ».

Malo scribere: atque accipias. Qui enim cogitur, accipit, non arripit.

*
**

II, 66: « licet ergo tu purus et ab omni fueris vitiorum contaminatione purgatus, conciliaveris illas atque inflexeris potestates, ad caelum REDEUNTI vias cludent atque obsaeptiant transitum ».

In hac extrema parte *ne* particulam deesse et totius loci sententia et grammaticorum ratio aperte ostendunt. Quam ob rem ita restituit Gelenius: *inflexeris potestates ne ad caelum*; Hildebrandius autem et Reifferscheidius ita: *inflexeris potestates,*

(1) Klussmannus ita locum reconcinnavit: *quid prodest, inquit, vobis investigare*; eique adsensus est Zinkius (*Jahrb. f. klass. Philol.* 1875, p. 865sq.).

ad caelum ne redeunti At alterum mendum latere in illo vocabulo quod est « *redeunti* » puto. Arnobius enim cum per totum librum vehementer eam opinionem imminuat atque dissolvat, qua animas e caelo huc pervenisse atque in caelum redituras esse existimabatur, fieri non potest ut hic opinionem eam accipiat atque in suam rem conferat. Scribatur igitur: *inflexeris potestates ad caelum NE EUNTI vias cludant* ». Decepit librarium vel oculus vel manus; ita ut ex verbis illis *ne eunti, redeunti* exsisteret.

* * *

III, 5: « *sed ut vultis et creditis atque ut vobis persuasum est, hi dii sint, nominibus appellentur his etiam* QUIBUS EOS POPULAREM CENSERI *popularis vulgaritas ducit* » (1).

Eos corruptum pro *eor*, i. e. *eorum* puto; pro verbo autem quod est *popularem*, *populum* restituo, ita ut locus ita legatur: *eorum populum censeri*. Ad deos significandos Arnobius 'populi' vocabulum vel similia affectat; v. III, 3: « *velut quendam populum plebeiae multitudinis* »; III, 4: « *sit ista plebs numinum* »; III, 5: « *definita et certa sit eorum numeri multitudo an sine ulla popularitatis summa sit* ».

* * *

III, 9: « *ergo si haec ita sunt, id est si dii procreant SUPERI ET SUPER HAS LEGES EXPERIUNTUR SE SEXUS,* ».

Locum saepe temptaverunt viri docti. Zinkius multa interpolata habuit atque uncinis clausit; Reifferscheidius dubitanter proposuit: *et si per has leges pariuntur sexus*, cetera omittens. Duplex mendum in verbis illis facile puto agnosci posse. *Superi et super* per dittographiam inde ortum esse existimo, quod antea scriptum erat *superi et inferi*; item paullo post syllabam *se* bis scriptam esse: *se sexus*. Ita igitur restituo: « *si dii procreant superi et inferi et has leges experiuntur sexus* ».

(1) De hoc loco egit etiam W e n s k y, qui (*Jahrb. f. klass. Philol.* 125 [1882], p. 495 sq.) pro « *popularem* » posuit « *propriatim* ».

*
* *

III, 9: « *neque enim veri est simile haberi haec frustra aut IMPROVIDA in illis SUAM LUDERE voluisse naturam, ut eos his partibus aggeraret quibus utendum non esset* ».

Callide Hauptius: *aut improbum in illis lusum ludere voluisse naturam*. Callidius tamen quam verius. Nam puto propius ad libri Parisini lectionem esse accedendum. Ita conicio: « *aut improvidam in illis tam ludere voluisse naturam ut . . .* ». Verba sunt de partibus genitalibus, quae dis a gentilibus tribuebantur.

*
* *

III, 11: « *nam nobis quidem cur irascantur [dii] non habent, quos vident et sentiunt neque se colere neque deridere, quod dicitur, et honestius QUAM VOS MULTO DE SUI NOMINIS DIGNITATE EXISTIMARE, QUAM CREDERE* ».

In hac orationis forma particula *quam* iterata minime ferri potest. Quod quidem senserunt qui altero loco abstulerunt atque vel *et* vel *atque* intulerunt; Salmasius autem, *quam* omisso, nihil admisit: *de sui nominis dignitate existimare, credere*. Puto tamen duplex *quam* esse servandum, atque difficultatem omnem tolli posse, modo, pro *multo*, *malle* legatur; ita ut sic restituatur locus: « *et honestius quam vos malle de sui nominis dignitate existimare quam credere* ».

*
* *

III, 28: « *quantumlibet nos impios, inreligiosos vocetis, nunquam fidem facietis esse AMORUM deos, esse bellorum, esse qui discordias conserant, qui furialibus stimulis animos inquietent* ».

Cum totus sermo de bellis et simultatibus sit, vocabulum illud quod est *amorum*, puto hic absonum esse. At facillime locus sanatur, modo scribamus: *esse armorum deos*.

*
* *

IV, 14: « *iam Mercurius primus qui in Proserpinam dicitur genitalibus adhinnivisse subrectis, supremi progenies Caeli* ».

est, sub terra est alter, Trophonius qui esse iactatur, Maia tertius matre et Iove procreatus SED tertio ».

Sed habet codex Parisinus. Qui Arnobium ediderunt locum servarunt. Malo extrema verba ita ponere: *et Iove procreatus EST tertio.*

*
* *

IV, 26: « *numquid a nobis aliquando conscriptus est [Iupiter], libidinosa ut perficeret furta, modo esse in aurum versus, modo in satyrum ludicrum, in draconem, in alitem, in taurum et quod omnia genera contumeliarum transiliat, in formiculam parvulam, ut CLITORIS VIDELICET FILIAM MIRDONI SEDERE APUD THESALOS MATREM?* ».

Extrema verba dedi ex Parisino. In diversa abierunt viri docti. Sed cum Reifferscheidius locum ita reconcinnaverit: *ut Clitoris videlicet filiam Myrmidonis ederet apud Thessalos matrem*, puto ad Gelenii et Orellii lectionem redeundum: *ut Clitoris videlicet filiam Myrmidonis redderet apud Thessalos matrem*. Locus est de Iove Eurymedusae amatore, ex qua Myrmidona genuit; cfr. Clem. Alex., *Protrept.*, II, 39. Eam dicendi rationem quae est *edere matrem*, vix puto ferri posse.

*
* *

IV, 26: « *quid quod non contenti feminei generis adtribuisse diis curas, etiam SEXUS adiungitis adamatos ab his mares?* ».

Sexus mares insolens atque inepta dicendi ratio. Vocabulum quod est *sexus* si tollitur, locus statim restituitur: *etiam adiungitis adamatos ab his mares*. *Sexus* fortasse glossa fuit in margine adposita, ut illud « *generis* » explicaretur: inde in ipsius orationis contextum inrepsit. At scire velim an revera codex Parisinus (fol. 92), qui unus (1) ex Arnobianis libris adhuc exstat,

(1) Reiff. p. VIII: « nam codicem Bruxellensem qui sextum decimum saeculum superare non videtur, Parisini apographum esse cum alii perspexerunt tum ego ita adfirmare possum, ut bonae chartae prodigus mihi viderer, si verbum adderem ».

vocabulum illud praebeat. Orellius (*Annot.*, p. 240) haec habet: « In Cod. MS. deest *sexus* ». Reifferscheidius tamen (p. 163, 16) hoc vocabulum tamquam ex codice, non ex coniectura, dedit.

*
* *

V, 4: « *nam si fuit ratio et quaedam convenientia naturalis, cur humano capite procuratio debuerit suscipi fulguriti, non video cur ab rege RELATIO sit facta caepicii* ».

Puto legendum esse: *praelatio sit facta caepicii*. Numa rex in fulguritis expiandis caepicium maluit adhibere, cum ab Iove humano capite ea procurare iussus esset. Reifferscheidius (*Index*, p. 341) *relationem facere* idem habuit ac *obicere*. At exempla desiderantur.

*
* *

VI, 24: « *quod ratione cum aliqua videretur forsitan dici, si post condita eorum templa atque instituta simulacra nullus esset in mundo malus, nulla omnino nequitia, iustitia pax fides mortalium pectora possideret, neque quisquam in terris nocens NEQUE INNOCENS diceretur, scelerosa opera nescientibus cunctis* »

Verba illa, quae sunt *neque innocens*, eo confidentius expellenda puto, quod paullo post Arnobius vehementer queritur *innocentiae paene interiisse nomen*. Quomodo igitur hic optabile ducat ut innocentiae nomen aboleatur?

CAROLUS PASCAL.

L'ORACOLO DI AEZIONE

Secondo la testimonianza d'Erodoto (V, 92 B), Leocle di Corinto avrebbe cercato di rimuovere gli Spartani dal proposito di aiutare il ristabilimento dei Pisistratidi in Atene (1), mostrando le sciagure della tirannide, e a questo fine narra come i Cipse-
lidi si resero despoti di Corinto. Labda, figlia di Amfione, uno dei Bacchiadi, fu data in moglie ad Aezione, cittadino proveniente dal demo di Petra e di modesta origine. Trascorso un certo periodo dal matrimonio, senza che da questo si avesse prole, Aezione si determina a consultare l'oracolo delfico, ed entrato nel santuario, riceve questo responso dalla Pizia: